
3. Status for lange sygedagpengesager (2009-158052)
Status for indsatsen for nedbringelse af langvarige sygedagpengesager over 52 uger – september-
oktober 2009.

INDSTILLING OG BESLUTNING
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager status for merindsatsen for 1.
sygedagpengemodtagere i september og oktober 2009 til efterretning 

PROBLEMSTILLING
I aftalen om budget 2008 af 21. september 2007 blev det besluttet at afsætte 9 mio. kr. i både 2008 
og 2009 til en ekstraordinær opfølgningsindsats over for sygedagpengesager med en varighed over 
52 uger. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget forpligtigede sig under visse forudsætninger til at 
opnå en reduktion på 120 helårssager i 2008 og yderligere 720 helårssager i 2009. 

Som en del af budgetaftalen indgår, at der hver anden måned følges op med en revisionspåtegnet 
statusrapport til Økonomiudvalget. Det er Deloitte, der bistår forvaltningen med dette. 
Statusrapporteringerne forelægges for Beskæftigelses- og Integrationsudvalget inden oversendelse til 
Økonomiudvalget. 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tog på mødet den 27. august 2009 til efterretning, at 
målkurven ændres således, at den slutter på 1.600 sager i december 2009, hvilket svarer til en 
reduktion på ca. 800 sager i 2009. Afrapporteringen sker således i forhold til denne den seneste af 
udvalget godkendte målkurve.

LØSNING
I figur 1 nedenfor er indlagt det realiserede sagstal hidtil i 2008 og 2009. Endvidere er indlagt den 
oprindelige målkurve samt den senest godkendte målkurve pr. 27. august 2009. 

Det fremgår af figuren, at sagstallet i 2009 er faldet med ca. 475 sager fra ca. 2.400 sager i januar til 
ca. 1.925 sager i gennemsnit for oktober. Sagstallet sidste uge i oktober var 1.845. På helårsplan 
svarer dette fald i sagstallet til et fald i nettoudgifterne til sygedagpenge på ca. 52 mio. kr. 



Figur 1. Udviklingen i antallet af sygedagpengesager med varighed over 52 uger i forhold til den nye målkurve og 
den nye prognose.
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Målkurve Realiseret sagstal Seneste godkendte prognose

Det fremgår af figuren, at sagstallet i september og oktober har været faldende, men at faldet ikke 
har været helt så kraftigt som forventet i prognosen. Det gennemsnitlige sagstal for august var 2.008, 
men det tilsvarende tal for september og oktober var henholdsvis 2.001 og 1.925. Faldet i det 
gennemsnitlige sagstal fra august til oktober er således på 83 sager. I forhold til sidste uge af 
oktober, hvor sagstallet var 1.845, er der tale om et fald på 163 sager, hvilket kun er 20 flere end det 
forventede i den ikke- lineære prognose.  

Baggrunden for, at det realiserede sagstal ligger over prognosen, er en større end forventet tilgang til 
sagsstammen over 52 uger. Afgangen fra sager over 52 uger har til gengæld udviklet sig en bedre 
end forventet. 

Forvaltningen har iværksat en række initiativer med henblik på at reducere tilgangen af sager til 
sagsstammen over 52 uger. Det drejer sig om yderligere udlægning af 250 sager til vikarer, 
personlige samtaler i alle sager ved 26. uge og overarbejde med henblik på afklaring af borgernes 
sygdomssituation. Disse initiativer er  alle fuldt implementeret. Vikarerne er aflønnet på 
resultatafhængige kontrakter og forventes at kunne afslutte det forudsatte antal sager. Det er 
forvaltningens vurdering, at disse initiativer nu vil udmønte sig i en reduktion i tilgangen af sager til 
sagsstammen over 52 uger og en fastholdelse af den forudsatte afgang året ud.

En del af de lange sygedagpengesager afsluttes ved, at borgerne tilkendes førtidspension (FØP). I 
sager vedr. FØP indstiller Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen borgeren til ydelsen, mens 
Socialforvaltningen træffer afgørelse i sagen indenfor en lovgivningsmæssig fastsat frist på 3 
måneder. Indtil der er truffet afgørelse i sagen modtager borgeren sygedagpenge, og sagen indgår i 
statistikken over aktive sager, selvom sagen er færdigbehandlet i Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen. 



På sygedagpengeområdet har forvaltningen har aktuelt 74 FØP-ansøgninger i Socialforvaltningen. 
Socialforvaltningen overskrider ikke generelt afgørelsesfristen, men Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen har bedt Socialforvaltningen om at accelerere afgørelsesprocessen for FØP-
ansøgningerne med henblik på at sikre, at der er så klart et billede af den egentlige sagsstamme som 
muligt. 

Forvaltningen vurderer, at nedgangen i antallet af lange sygedagpengesager vil fortsætte i den 
resterende del af 2009. Det er imidlertid usikkert om at slutmålet på 1.600 sager ultimo 2009 helt 
nås.

Forvaltningen har gennem længere tid arbejdet intensivt på at nedbringe antallet af tekniske 
forlængelser (en teknisk forlængelse er en forlængelse, der er iværksat fordi det korrekte 
afgørelsesgrundlag ikke har været til stede, og dagpengeudbetalingen således ikke kan bringes til 
ophør eller sagen forlænges korrekt.). Fra uge 16 til uge 47 er det lykkedes at nedbringe antallet af 
tekniske forlængelser fra ca. 1.000 til ca. 313 sager.  Dertil kommer, at der i stort set alle af de 
resterende 313 sager er iværksat aktiviteter, som bidrager til en afklaring, således at sagen kan 
afsluttes eller forlænges med en korrekt forlængelsesårsag ved næste forlængelse. Det forventes 
således, at antallet af tekniske forlængelser er nedbragt til et minimum på omkring 5-10 % af 
sagsstammen ved årets udgang.

I forbindelse med halvårsstatus for sygedagpengeområdet, der blev forelagt udvalget den 18. juni 
2009, lovede forvaltningen en opdateret undersøgelse af hvilket forsørgelsesgrundlag borgere har, 
når de ophører med at modtage sygedagpenge. I forlængelse heraf ønskede udvalget en nærmere 
specifikation af indkomstgrundlaget for den gruppe, der benævnes selvforsørgende. Undersøgelsens 
resultater er anført i bilag 2.

Undersøgelsens hovedresultater er:

Ved ophør af sygedagpenge overgår ¾ af borgerne til selvforsørgelse og ca. 14% overgår til 
A-dagpenge. Selvforsørgelsesgraden er størst for borgere, der har været relativ kort tid på 
sygedagpenge, mens andelen der overgår til kontanthjælp, revalidering, 
fleksjob/ledighedsydelse og førtidspension er størst for borgere, der har været på 
sygedagpenge over 1 år.
Ca 68 % af de borgere, der overgår til selvforsørgelse har lønnet indkomst. Kun ca. 12 % af
de såkaldt selvforsørgede har ingen lønindkomst, hvilket sandsynligvis indebærer, at de 
forsørges af ægtefællen. 

Sammenfatning af Deloitte’s bemærkninger (bilag 1):

Samlet vurderer Deloitte derfor, at selvom der i løbet af 2009 er sket en stor 
nedgang i sagsantallet, så er det ikke sandsynligt, at forvaltningen når måltallet på
1.600 sager som gennemsnit i december 2009 i den reviderede prognose, som blev 
godkendt af Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 27. august 2009



ØKONOMI
Udviklingen i sagstallet over 52 uger medfører en mindre merudgift på udgifter til 
sygedagpengemodtagere.

VIDERE PROCES
Indstillingen videresendes til Økonomiudvalget til orientering.

BILAG
Den uafhængige revisors udtalelse om aftalte arbejdshandlinger1.
Forsørgelsesgrundlag ved ophør af sygedagpenge herunder specifikation af gruppen 2.

selvforsørgende.

Morten Binder                                                                Thomas Thellersen Børner

bilag
1: Den uafhængige revisors udtalelse om aftalte arbejdshandlinger
2: Forsørgelsesgrundlag ved ophør af sygedagpenge herunder specifikation af gruppen 
selvforsørgende.




